
 

 

 

Il Commissario Straordinario dell’Automobile Club d’Italia 

 

                             Deliberazione n.  25     del   1°   aprile   2025 

 

OGGETTO: assunzione temporanea delle funzioni attribuite al Segretario Generale 

 

 

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 21 febbraio 2025, registrato 
alla Corte dei Conti in data 3 marzo 2025, al n. 553, con il quale il sottoscritto è stato 
nominato Commissario straordinario dell’Automobile Club d’Italia, con poteri di ordinaria e 
straordinaria amministrazione e con il compito di assicurare il necessario presidio dell’Ente 
fino all’insediamento del nuovo Presidente dell’ACI e dei nuovi Organi collegiali di 
amministrazione, e, comunque, non oltre sei mesi dalla data del decreto stesso; 

PRESO ATTO che il predetto incarico è stato effettivamente assunto dal sottoscritto in       
data 4 marzo 2025;  

CONSIDERATO che, per l’effetto, rientrano nell’ambito della gestione commissariale le 
attribuzioni e le competenze riservate agli Organi di amministrazione dell’Ente dalla legge, 
dallo Statuto e dalla regolamentazione interna; 

VISTI l'art.15, lett.i) e l'art.27 dello Statuto  ai sensi dei quali il Segretario Generale      
dell'ACI, nominato dal Consiglio Generale :”è figura di raccordo tra gli Organi e la      
Dirigenza e svolge funzioni di coordinamento generale delle attività in funzione 
dell'attuazione degli obiettivi e dei programmi dell'ente, secondo quanto previsto dal 
regolamento di organizzazione. In tale contesto dispone di autonomi poteri di spesa     
inerenti alla gestione e determina i limiti di spesa dei Dirigenti dell'ACI.”; 

VISTO il Titolo   IV   del Regolamento di Organizzazione dell'ACI nella parte in cui      
disciplina le funzioni del Segretario Generale; 

VISTA la deliberazione adottata dal Consiglio Generale nella riunione del 30 luglio 2024, 
con la quale è stato conferito al Dott. Vincenzo Leanza, Dirigente dei ruoli di 1^ fascia 
dell’Ente, l’incarico di Segretario Generale dell’ACI per il periodo dal 1° agosto al 31 
dicembre 2024, ferma restando la titolarità dell’incarico di Direttore della Direzione per 
l’Educazione Stradale, la Mobilità e il Turismo; 

VISTA  la successiva deliberazione adottata dal Consiglio Generale nella riunione del 18 
dicembre 2024, con la quale è stata disposta la proroga, dal 1° gennaio 2025 al 31 marzo 
2025, dell’incarico temporaneo di Segretario Generale dell’Ente conferito al Dott. Vincenzo 
Leanza, ferma restando la titolarità, in capo all’interessato, dell’incarico di Direttore della 



Direzione per l’Educazione Stradale, la Mobilità e il Turismo, come da deliberazione del 
Comitato Esecutivo del 25 settembre 2024; 

PRESO atto che alla data del 31 marzo 2025 è venuto a scadenza l'incarico conferito al 
Dott. Vincenzo Leanza, il quale è pertanto cessato dal servizio per sopraggiunti limiti di      
età; 

RILEVATA l'esigenza di garantire la necessaria continuità amministrativa dell'Ente, 
assicurando il puntuale assolvimento di tutte le funzioni ed attribuzioni riconosciute al 
Segretario Generale dal vigente Statuto e dalla disciplina dei Regolamenti interni dell'Ente; 

TENUTO CONTO dei poteri di ordinaria e straordinaria amministrazione al sottoscritto 
attribuiti per effetto del sopracitato DPCM del 21 febbraio 2025 nonché dal ristretto arco 
temporale di riferimento, così come definito dal medesimo DPCM, di non oltre sei mesi    
dalla data del decreto di nomina; 

VALUTATA la necessità di adottare nell'esercizio dei poteri di straordinaria     
amministrazione riconosciuti una soluzione organizzativa che, nelle more     
dell'individuazione di un soggetto in possesso di un profilo professionale idoneo per il 
conferimento dell'incarico di Segretario Generale, consenta, senza soluzione di continuità, 
di garantire il corretto funzionamento dell'Ente e la celere definizione delle attività e degli 
adempimenti amministrativi  attribuiti al vertice amministrativo della tecnostruttura in base 
alle vigenti disposizioni ed in piena coerenza con gli indirizzi strategici degli Organi; 

CONSIDERATA la necessità di assicurare il necessario presidio dell'Ente fino 
all'insediamento del nuovo Presidente dell'ACI e dei nuovi Organi Collegiali di 
Amministrazione; 

VISTA  la determina n. 4034 del 4 dicembre 2024, così come rettificata dalla successiva 
n.4046 del 16 gennaio 2025, con la quale il Segretario Generale ha assegnato il budget di 
spesa per l'anno 2025, definendo i limiti di spesa riconosciuti ai dirigenti; 

VISTA la deliberazione del 28 gennaio 2025, con la quale il Consiglio Generale ha      
adottato il PIAO, in seno al quale sono state recepite le  schede degli obiettivi assegnati    
dal Segretario Generale alle strutture dell'Ente per l'anno 2025; 

RITENUTO funzionale alle complessive esigenze organizzative dell'ACI di confermare il 
provvedimento di assegnazione del budget 2025 con relativa definizione dei limiti di spesa 
attribuiti ai Dirigenti, nonché gli obiettivi assegnati dal Segretario Generale pro tempore per 
lo stesso anno; 

INFORMATO  il Subcommissario Straordinario; 

SENTITO il Ministero per lo Sport e i Giovani; 

   

DELIBERA 

 

Di assumere temporaneamente, a far data dal 1° aprile 2025, e nelle more 
dell'individuazione di un soggetto in possesso di un profilo professionale idoneo, le     
funzioni attribuite al Segretario Generale dell'ACI in base alle vigenti disposizioni statutarie 
e regolamentari. 



Nell'esercizio delle predette funzioni, il sottoscritto si avvarrà dell'ausilio di due Direttori 
Centrali dell'Ente, nelle persone di: 

– Dott.ssa Sabina Soldi per le funzioni relative a: performance, risorse umane, attività 
istituzionali ed associative; 

– Dott. Mauro Annibali per le funzioni relative a: servizi delegati, bilancio, patrimonio e 
governance società. 

Di confermare la determina n. 4034 del 4 dicembre 2024, così come rettificata dalla 
successiva n.4046 del 16 gennaio 2025 relativamente all'assegnazione del budget 2025, 
nonché gli obiettivi assegnati alle strutture per l'anno 2025, così come confluiti nel PIAO 
dell'Ente deliberato dal Consiglio Generale nella seduta del 28 gennaio 2025. 

Della presente deliberazione sarà data informazione al Collegio dei Revisori dell'Ente ed ai 
componenti dell'Assemblea ACI. 

Le Direzioni Centrali, Servizi ed Uffici dell'Ente sono incaricati di quanto necessario a dare 
attuazione alla presente deliberazione. 

  

                                                                                                     F.TO 

                                                                          IL COMMISSARIO STRAORDINARIO 

                                                                               Gen. C.A. cong. Tullio Del Sette 

 

 

 

 

 

 

 

 


